
     
 

1  

 
 
 
 

39º 
 
 

 
 
 

 

ETAPA ESTADUAL 

 

CRICIÚMA 
04 A 12 DE AGOSTO DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 4 
 



     
 

2  

 

NOTA OFICIAL Nº O3/2023 

 

A Coordenação Geral da Etapa Estadual dos39
os

 Jogos Escolares de Santa Catarina – JESC 12 a 14 anosde acordo com o artigo64 do Regulamento 
Geral, comunica que,em virtude de problemas na estrutura física do telhado do Gínasio do IFSC, o qual terá manutenção no dia 08/08/2023, no 

perido matutino, os jogos de 01 a 05 da modalidade de basquetebol masculino serão transferidos para o Colégio Marista - rua Antônio de 
Lucca, 334 Pio Corrêa –Criciúma. Segue abaixo programação. 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: Ginásio de esporte Colégio Marista 
Endereço: rua Antônio de Lucca, 334 Pio Corrêa –Criciúma  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:00 
COLÉGIO EVANGELICO  

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO ALFA JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL 
A 

2 M 9:00 
COL LUT. SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA 
 X  

COLÉGIO CONSUL 
BRUSQUE 

A 

3 M 10:00 
EEB CEL. GASPARINO ZORZI 

CAMPOS NOVOS 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ 
PORTO UNIÃO 

B 

4 M 11:00 
EBM DOM BOSCO 

XAXIM 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
SEDE 

B 

5 M 12:00 
IEE 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

EM MARECHAL DA C E SILVA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: IFSC CRICIÚMA 
Endereço: Rodovia, SC-443, 845 - Vila Rica  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

6 M 13:00 
EEBM PROF NAIR A. BRATTI 

SOMBRIO 
 X  

COL. BOM J. DIOCESANO 
LAGES 

C 

7 M 14:00 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ 
 X  

COl SINODAL r. BARBOSA 
RIO DO SUL 

D 

8 M 15:00 
EMEB PIERINA S. PIERRET 

CAÇADOR 
 X  

COL. MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
D 

9 M 16:00 
COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUÁ DO 

SUL 
 X  

COL LUT. SANT TRINDADE 

JOAÇABA 
A 

10 M 17:00 
COLÉGIO ALFA JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO CONSUL 
BRUSQUE 

A 

11 M 18:00 
EEB CEL. GASPARINO ZORZI 

CAMPOS NOVOS 
 X  

EBM DOM BOSCO 
XAXIM 

B 

12 M 19:00 
COLÉGIO SÃO JOSÉ 

PORTO UNIÃO 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
SEDE 

B 

 

 
Criciúma, 07 de agosto de 2023 

 
 

Lucimar Pereira Dias 
CoordenadorGeral 

 
 
 
 
 
 
 



     
 

3  

 

Resolução – 010/2023 
 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 15 do 
seu estatuto conforme decreto 35.591 de 21 de 
dezembro de 1998; 

 
 

- Considerando a determinação das regras oficiais da modalidade; 
 

- Considerando que serão disponibilizadas bolas dentro dos padrões conforme determina as regras 
oficiais; 

 
- Considerando a solicitação da cidade sede do evento. 

 
Resolve: não permitir o uso de cola ou qualquer substância/material aderente nas partidas da 
modalidade Handebol masculino e feminino na OLESC – Olimpíada Estudantil Catarinense, Joguinhos 
Abertos de Santa Catarina e JASC – Jogos Abertos de Santa Catarina. 

 
 
 

Esta resolução entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

Florianópolis, 18 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

Paulo André Jukoski da Silva  
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
1

 d
e 

0
1

 -
 D

o
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
. P

ar
a 

co
n

fe
rê

n
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o

 s
it

e 
h

tt
p

s:
//

p
o

rt
al

.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
o

v.
b

r/
p

o
rt

al
-e

xt
er

n
o

 e
 in

fo
rm

e 
o

 p
ro

ce
ss

o
 F

ES
P

O
R

TE
 0

00
0

2
3

86
/2

02
3

 e
 o

 c
ó

d
ig

o
 O

0
1

7
Q

8
TV

. 



     
 

4  

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

 PROCESSO 308-23-CD-JESC 12 A 14 ANOS-ESTADUAL-XADREZ-FEM-CENTRO EDUCACIONAL EVOLUÇÃO-IMBITUBA 
 
 Denunciado: Centro Educacional Evolução/Imbituba - Xadrez - Feminino 
          Enquadramento: Art. 203 do CJD/SC 
 Assunto: Disciplinar 
 Data: 06.08.2023 
 Horário: 19h00 
 Modalidade: Xadrez Feminino 
 Relatora: Paula Cassettari Flores 
 Presentes: Sr. Lucas Carvalho Tim, professor. 
  

 DECISÃO: 
 Centro Educacional Evolução/Imbituba - Xadrez - Feminino: Por unanimidade de votos conhecer da denúncia e julgá-la 

procedente, para aplicar ao denunciado a pena de perda dos pontos em disputa a favor do adversário na forma do regulamento, 
fulcro no art. 203 do CJD/SC, na modalidade de xadrez feminino. 

  

          Encerrada a sessão às 19h11. 
  

 P.R.I 
 

 Florianópolis, 06 de agosto de 2023. 
  

 Patrick Jairo de Sousa 
 Presidente da Comissão Disciplinar 

_________________________________________________________________________________________ 
 

 PROCESSO 309-23-CD-JESC 12 A 14 ANOS-ESTADUAL-XADREZ-FEM-CENTRO EDUCACIONAL DINÂMICO-SÃO 
JOAQUIM 

 

 Denunciado: Centro Educacional Dinâmico/São Joaquim - Xadrez - Feminino 
          Enquadramento: Art. 203 do CJD/SC. 
 Assunto: Disciplinar 
 Data: 07.08.2023 
 Horário: 11h30 
 Modalidade: Xadrez Feminino 
 Relatora: Fábio Oliveira Santos 
 Presentes:  Srª Camila da Silva Rodrigues, Professora de educação Física e a Srª Letícia Silva Pereira, professora da EEB Manoel 

Cruz/São Joaquim. 
  
 DECISÃO: 
 Centro Educacional Dinâmico/São Joaquim - Xadrez - Feminino: Por unanimidade de votos conhecer da denúncia e por maioria 

julgá-la procedente, para aplicar ao denunciado a pena de perda dos pontos em disputa a favor do adversário na forma do 
regulamento, fulcro no art. 203 do CJD/SC, na modalidade xadrez feminino. Vencido o auditor Leonardo Traesel Pacheco que 
absolvia. 

  

          Encerrada a sessão às 11h49. 
  

 P.R.I 
 Florianópolis, 07 de agosto de 2023. 

  
 Patrick Jairo de Sousa 

 Presidente da Comissão Disciplinar 
 
  



     
 

5  

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
        

 PROCESSO 310-23-CD-JESC 12 A 14 ANOS-ESTADUAL-XADREZ-MASC-EEB SÃO MARTINHO DE HARO-SÃO JOAQUIM 
 
 Denunciado: EEB São Martinho de Haro/São Joaquim - Xadrez - Masculino 
          Enquadramento: Art. 203 do CJD/SC 
 Assunto: Disciplinar 
 Data: 07.08.2023 
 Horário: 11h49 
 Modalidade: Xadrez Masculino 
 Relatora: João Rotta Filho 
 Presentes:  Srª Camila da Silva Rodrigues, Professora de educação Física e a Srª Letícia Silva Pereira, professora da EEB Manoel 

Cruz/São Joaquim 
  
 DECISÃO: 
 EEB São Martinho de Haro/São Joaquim - Xadrez - Masculino: Por unanimidade de votos conhecer da denúncia e por maioria 

julgá-la procedente, para aplicar ao denunciado a pena de perda dos pontos em disputa a favor do adversário na forma do 
regulamento, fulcro no art. 203 do CJD/SC, na modalidade xadrez masculino. Vencido o auditor Leonardo Traesel Pacheco que 
absolvia. 

          Encerrada a sessão às 11h56. 
  

 P.R.I 
 

 Florianópolis, 07 de agosto de 2023. 
  
  

 Patrick Jairo de Sousa 
Presidente da Comissão Disciplinar 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

6  

 

CRONOGRAMA DAS MODALIDADES 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

7  

 

CCO FESPORTE 

 

Local: CCO - Ginásio Municipal  
  

Av. Santos Dumont, frente1100  –  Bairro SãoLuis 
 

HORÁRIO: 8h às 21h 
 
 

LOCAL ALIMENTAÇÃO 

 

SALÃO PAROQUIAL IGREJA NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO 
 

Endereço: Rua Rodovia Alexandre Beloli, 1422 
Bairro Primeira Linha 

CEP – 88816-500 
 

ALMOÇO: 11h30 às 14h 
JANTAR: 18h00 às 21h 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

8  

 

CICLISMO 
LOCAL: CONTAINER - RUA DA GENTE 
              Av. Gabriel Zanette 

 
Congresso Técnico 

Data: 11 de agosto 
Horas: 8h 

Início da Competição 
Data: 11 de agosto 
Horas: 14h 

 

 
 

NATAÇÃO 
LOCAL: PISCINA DA SOC. REC. MAMPITUBA 
             Rodovia SC – 446 – São Simão 

 Congresso Técnico 
Data: 11 de agosto 
Horas: 10h 

Início da Competição 
Data: 11 de agosto 
Horas: 14h30 

 
 

 

WRESTLING 
LOCAL: EMEB SERAFINA MILIOLI PESCADOR 
             Rua Anitápolis – Operária Nova 

 
Congresso Técnico 

Data: 11 de agosto 
Horas: 8h 

Início da Competição 
Data: 12 de agosto 
Após o Congresso Técnico 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

9  

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - MODALIDADES  INDIVIDUAIS 
 

 

BADMINTON  
FEMININO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

CLAS ATLETA ESCOLA/MUNICÍPIO 

1º ISABELLIRODENNIEHUES COLÉGIOADVENTISTA/BLUMENAU 

2º BEATRIZDETSCHDA SILVA COLÉGIOSUPERATIVO/JOAÇABA 

3º PIETRARAYANEJUNG EEBELISEUGUILHERME/IBIRAMA 

4º ISABELLAVALBERFRANCESCHI ASS.FAMÍLIADEMARIA/CURITIBANOS 

5º HELOISEDEOLIVEIRA EEBDOMINGOSSAVIO/ASCURRA 

6º TALITAGMENDESDA SILVA EDUCANDÁRIOSANTAISABEL/SÃOJOAQUIM 

7º ANAPAULAMACHADO EBMALICEDAS.GOMES/SÃOJOÃOBATISTA 

8º SOPHIAHARTMANNLÜHRS ASSFDEENSINOSHBOMJESUS/CAÇADOR 

9º PIETRACASARILZUFFO EEBPRINCESAISABEL/PALMITOS 

10º VICTORIAPEREIRAMORAIS EMEFPROFARACIDUARTE/MASSARANDUBA 

11º LIGIANATAFFARELSEGALIN EBMELIZABETHAA.PAVAN/CONCÓRDIA 

12º CLAUDIALETÍCIAFRIES EEBSEARA/SEARA 

 AMANDAGABRIELYF. DELIMA CEMDEMAFRA/MAFRA 

 ANA LÍVIABELATTO EEBPROF.ªOLGAN.DE ABREU/CelMARTINS 

 ASTRIDEMILYERHARTRECKZIEGEL EEFPORTONOVO/ITAPIRANGA 

 CAMILAFERNANDARABUTKA EEFLINHABIGUÁ/IRACEMINHA 

 CHAYANEBRENDADOSSANTOS EEFRAFAELDALPAI/CAMPOSNOVOS 

 DEISIKELENSOTTILI EEFN.SHDASALETE/QUILOMBO 

 ISABELIMACHADOCORREA EBMNOVADIVINÉIA/ARARANGUÁ 

 ISABELLE DORNELES FRANCISCO COLÉGIOATITUDE/FLORIANÓPOLIS 

 MAIRADELLAG.CAMACHO EEBENG.ANNESGUALBERTO/BRAÇODONORTE 

 TAMARAROMIO EEBNEREUDEO.RAMOS/GUARACIABA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

10  

 

BADMINTON 
MASCULINO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

CLAS ATLETA ESCOLA/MUNICÍPIO 
1º LUCASPINTO ANDRES COLEGIOCOMUNITARIO/JOAÇABA 

2º DAVISFAIRARTEN CEMDEMAFRA/MAFRA 

3º FELIPEGABRIELALVES EEBDOMINGOSSAVIO/ASCURRA 

4º CAIOSCHOEFFEL SOCIEDADEESCOLARHAMÔNIA/IBIRAMA 

5º MARCELOLUHRS UNIARP/CAÇADOR 

6º DAVIPEREIRARAMOS EDUC.SANTAISABEL/SÃOJOAQUIM 

7º ALLANMATHEUS CORREAGALVAO EEBMUNICIPALERCIDICK/MONTECARLO 

8º VICTORGABRIELMARINI COL.MARIAIMACULADA/CURITIBANOS 

9º LUCASMUNARETTOFOGAÇAALMEIDA ASS.FRANCENSINOSHBOMJESUS/LAGES 

10º YAELADELSON EEBPROFNEUSAMASSOLINI/XAXIM 

11º FERNANDOIANHARMEL COLÉGIOADVENTISTA/BLUMENAU 

12º DAVIMIGUELDOSSANTOSFRIZON EBMELIZABETHAA.PAVAN/CONCÓRDIA 

13º VICTORKAUADACOSTA EEFLINHABIGUÁ/IRACEMINHA 

14º RENANBERTOLINI N.EDUC.MUNALUÍNOKNAPP/PALMITOS 

 BERNARDOCALEGARIFOLADOR EEBCLAUDINOCRESTANI/PALMASOLA 

 CARLOSEDUARDOPEREIRASIMÕES EBMDONICIAMDACOSTA/FLORIANÓPOLIS 

 CAUANNEVESDASILVA EBMNOVADIVINÉIA/ARARANGUÁ 

 CRISTIANOFELIPEDEBARROSMORAES EEFNOSSASENHORADASALETE/QUILOMBO 

 FÁBIOBARICHELLOBALDO CEMDEIOMERÊ/IOMERÊ 

 GABRIELREMPELWEBERS EEBCRISTOREI/SÃOJOÃODOOESTE 

 LUIZFERNANDOSARTORETTOZOTTI EMEBVALENTINBERNARDI/ITÁ 

 RAMONVIEIRAFIERA EEBENG.ANNESG./BRAÇODONORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

11  

 

TÊNIS DE MESA 
FEMININO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 
 

CLASS NOME/ESCOLA CLASS NOME/ESCOLA 

1º 
RAIANE HEINDRICH 

EEB P ANAIR M VOLTOLINI 
16º 

LIANA C. HENRIQUETA 
EEB WERNER KNABBEN 

2º 
ISABELA PATERNO 

COL SINODAL RUY BARBOSA 
17º 

RAFAELA B. DA SILVA 
EEB RUI BARBOSA 

3º 
EVELYN D K  MOREIRA 
EEB MADRE T. LEONI 

18º 
ANTHONELLA D. VOLKM. 
EBM DR. AMADEU LUZ 

4º 
GIOVANA ZUFFO 

EEB BOM PASTOR 
19º 

GABRIELLY E. CARP. 
EEB EMILIO G. MÉDICI 

5º 
MARIA C P SCHARDONG 

FUND FRIEDERIC FROEBEL 
20º 

ISABELA DALMASO 
EM MAURÍCIO GERMER 

6º 
MILENA H. FRITSCH 

EM P. AMÉLIA P. HEPP 
21º 

ISABELA MEDEIROS BALLES 
INS ADV. SUL BRASILEIRA 

7º 
MILENA M RINGENBRG 
EM CHRISTA SEDLACEK 

22º 
ISABELA S. TOFFOLI 

EEB ARABUTÃ 

8º 
GIOVANNA  DE M REBELO 

CRICIÚMA 
23º 

MARIA E. BERGAMINI 
EEB JORGE LACERDA 

9º 
MIRELLA L. DE FREITAS 
EEB TITO LIVIO V ROISA 

24º 
ISABELA DALMASO 

EM MAURÍCIO GERMER 

10º 
KAMILY R. DOS SANTOS 
EB P. MARIA H. PEIXOTO 

25º 
NAIARA AP RIBEIRO ALVES 
EEB ANTENOR NASCENTE 

11º 
LAURA O. SIDOOSKI 

EEB ELZA DEEKE 
26º 

JULIA BENATTI 
EEF CEDRO ALTO 

12º 
JULIA E SILVA MONTEIRO 

EEB OSVALDO F DE MELLO/TIGRINHOS 
27º 

VITÓRIA T. BOURSCHEIDT 
EEB SÃO LOURENÇO 

13º 
YARA THIBES 

EEB JOÃO R. MOREIRA 
28º 

GABRIELLY DA SILVA 
EEB DEP. AUGUSTO BRESOLA 

14º 
VITÓRIA DE SOUZA 

COL PARADIGMA/SÃO JOAQUIM 
29º 

NATIELLY O. ALVES 
EEB S. JOÃO BATISTA 

15º 
ISABEL S. MONTOVANI 

EEB SÃO MIGUEL 
30º 

LAURA DA SILVA DE CASTRO 
COLÉGIO EXTENSDÃO X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

12  

 

TÊNIS DE MESA 
MASCULINO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 
 

CLASS NOME/ESCOLA CLASS NOME/ESCOLA 

1º 
LUAN D DOS SANTOS 
EBM BEATRIZ S BRITO 

17º 
GABRIEL E. CAPEGGIANI 

EEB EMILIOG. MÉDICI 

2º 
VINÍCIUS EDUARDO RECH 
EEB EXP MARIO NARDELLI 

18º 
ADRIAN AMARAL DA SILVA 
EEB MANUEL CRUZ 

3º 
ERICK ALAN PEREIRA 
EEB PAULO BLASI 

19º 
MIGUEL C. DO CARMO 
EEB WALTER PROBST 

4º 
FELIPE REICHERT OLIVEIRA 

CE CAT MACHADO DE ASSIS 
20º 

LUCAS PORTO DE VICENTE 
EEB CÔNEG N. GESING 

5º 
ERICK ALAN PEREIRA 
EEB PAULO BLASI 

21º 
PIETRO A. M. PEREIRA 

COLÉGIO FUTURÃO 

6º 
BERNARDO C. ZANATTA 

EEB JULIUS KARSTEN 
22º 

THIAGO A. MENEGHELLI 
EEB ORLANDO BERTOLI 

7º 
VINÍCIUS LIMA DOS SANTOS 

EEB SÃO BENTO 
23º 

MATHEUS M. DIETRICH 
EEF PORTO NOVO 

8º 
JOÃO VITOR M ARAUJO 
EMEF PE PAULO PETR. 

24º 
JOÃO MARCOS PEDÓ BORGES 

EEB CLAUDINO CRESTANI 

9º 
RAFAEL BAZANI GADOTTI 

COL ADVENTISTA 
25º 

GABRIEL FARINA OLIVEIRA 
COOPERATIVA EUCACIONAL  

10º 
MATHEUS NICKNING 

EM MAURÍCIO GERMER 
26º 

NÍCOLAS M. DOMINGOS 
EEB PROFª ALDA HULSE 

11º 
DAVI FERNANDES MENDES 
ASSOC F ENS. BOM JESUS 

27º 
LEONARDO L. S. GRIGOL 
EEB PROFª JUREMA S. M. 

12º 
GUSTAVO C. MORETE 

MONSENHOR G. LOCKS 
28º 

WILLIAN TESSARO 
EEB ORIDES ROVANI 

13º 
TIAGO DA S VARELA 

EEF BAIRRO DAS NAÇÕES/FRAIBURGO 
29º 

LUCAS SILVA GAUER 
SOCIEDADE P. CIENTÍFICO 

14º 
KAIQUE EDUARDO FLOSS 

EEB JOSÉ M. ECKERT 
30º 

LUCAS PORTO DE VICENTE 
EEB CÔNEGO N GESING 

15º 
JOSUÉ T. SANTOS 

EEB SÃO J. BATISTA 
31º 

JOÃO VITOR M. DE ARAÚJO 
EMEF PE PAULO PETRUZZELLIS 

16º 
GABRIEL P. RIBEIRO 

EEB LEOP. JACOBSEN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

13  

 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 
 
 

CLASS ESCOLA/MUNICÍPIO 

1º COLÉGIO SANTA ROSA/LAGES 

2º COLÉGIO E. JARAGUÁ/ JARAGUÁ DO SUL 

3º ESCOLA N. NUMERO UM/CUNHA PORÃ 

4º COL. CARLOS DRUMMUND DE ANDRADE/FRAIBURGO 

5º COLÉGIO DOM BOSCO/RIO DO SUL 

6º CE PRISMA /BALNEÁRIO PIÇARRAS 

7º EBM P. HERONDINA M. ZEFERINO/FLORIANÓPOLIS 

8º EEB CARMEM SEARA LEITE/GARUVA 

9º CE ALPHA IDEAL/BRAÇO DO NORTE 

10º COLÉGIO MARISTA/ CRICIÚMA 

11º EEB ORLANDO BERTOLI/PRESIDENTE GETÚLIO 

12º EM PADRE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 

13º EM ERWIN PRADE/TIMBÓ 

14º EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO/BOM RETIRO 

15º EBM DAS NAÇÕES / CONCÓRDIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

14  

 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

CLASS ESCOLA/MUNICÍPIO 

1º EEB CARDEAL ARCOVERDE/SÃO CARLOS 

2º COLÉGIO ALFA JANGADA/JARAGUÁ DO SUL 

3º CEM LEONORA SCHMITZ/NAVEGANTES 

4º SESI/ESCOLA S/CONCÓRDIA 

5º COLÉGIO MARISTA/CRICIÚMA 

6º EM ERWIN PRADE/ TIMBÓ 

7º CEFRAI/FRAIBURGO 

8º ESC. TÉCNICA DE COMÉRCIO/TUBARÃO 

9º COLÉGIO FUTURÃO/ARARANGUÁ 

10º EDUCANDARIO SANTA ISABE/SÃO JOAQUIM 

11º COLÉGIO SATC/CRICIÚMA 

12º EEB LEOPOLDO JACOBSEN/TAIÓ 

13º EM VICENTE VIEIRA/GARUVA 

14º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 

15º EM ROMILDO MENEGATTI/ABELARDO LUZ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

15  

 

XADREZ 
FEMININO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

CLAS ALUNO/ESCOLA PONTOS 
1º MARIA IVY SEGALIN BUFFON/ESCOLA ED. BÁSICA JOAQUIM D AG - LACERDÓPOLIS 6 

2º CATHARINA ALVES CARDOSO/COLÉGIO UNESC - CRICIÚMA 5 

3º FERNANDA CABREIRA RAMOS/COLÉGIO POL. MILITAR FELICIANO  - BLUMENAU 4,5 

4º PIETRA VERMOEHLEN/COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA - RIO DO SUL 4,5 

5º ALICE LARA BIASI PAVAO/COLÉGIO TRILINGUE INOVAÇÃO - CHAPECÓ 4 

6º MELISSA DA COSTA MARQUES/INSTITUTO ED. CARLOS DRUMMO - FRAIBURGO 4 

7º ISABELLA BISCHOFF/CENTRO ED. SANTO ANJO EIREL - NAVEGANTES 4 

8º THAIS TASCHECK/ESC. BÁS. MINICIPAL CORONEL OSN - SÃO BENTO DO SUL 4 

9º NICOLLE VORTMANN STENZLER/ESCOLA NÚCLEO DEOLINDO ZÍLIO - SEARA 4 

10º NAYARA VOSS BOEING/E.B.M. PROFº ANTONIO ROHDEN - BRAÇO DO NORTE 4 

11º GABRIELLE DE LORENZI MACHRY/E.E.B. SANTA TERESINHA - CURITIBANOS 4 

12º NICOLE STORCHIO KERBER/E.B.M. PARQUE DE EXPOSICOES - CONCÓRDIA 4 

13º NIKOLE DANKER/CENTRO ED. CANTINHO FELIZ/ - TIMBÓ 3,5 

14º NICOLE NUNES/COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ - JARAGUÁ DO SUL 3,5 

15º ANY SOPHIA DA SILVA PINTO/E.E.B. MARIA QUITERIA - LAGES 3 

16º LAURA L. A. BARTOLOMEI/E.E.B. JOÃO DOS SANTOS AREÃO - SANTA ROSA DO S 3 

17º THAYNNA C. KLOTH RESCAROLLI/ESCOLA VICTÓRIA CERUTTI PETTERS - APIÚNA 3 

18º LARA G. FERREIRA MOREIRA/E.E.B. GUILHERME ANDRÉ DALRI - SALETE 3 

19º MANUELA DE CAMPOS/E.E.B. TRINTA DE OUTUBRO - LEBON RÉGIS 3 

20º EDUARDA SANTOS DA ROCHA/ESCOLA B. MUN. MANOEL ANTO - BARRA VELHA 3 

21º ANTONIA ROHDEN DOBNER/E.E.F. PORTO NOVO - ITAPIRANGA 3 

22º ISABELI APARECIDA DA VEIGA/ESCOLA BASICA M. GUITA FEDER - TRÊS BARRAS 2,5 

23º MILENA THOMAS/E.E.B. PROF J. BHERING FAUSTINO - SÃO MIGUEL DO O 2 

24º SVEVA VITORIA FAVERO/E.E.B. RAUL POMPÉIA - CAMPO ERÊ 2 

25º MARIA G. DUARTE SANTANA/ASS. DE ENSINO SANTO ESTEVÃO - ITUPORANGA 2 

26º VALENTINA WILKE DE ALMEIDA/COLEGIO CONSUL CARLOS RENAUX - BRUSQUE 2 

27º NAIANE VICTORIA LANGER/ESCOLA NÚCLEO NÚMERO UM - CUNHA PORÃ 2 

28º LUISA DIDONE DANTAS/COLEGIO CATARINENSE - FLORIANOPOLIS 2 

29º EMANUELLI C. KOLLENBERG/E.E.B. DR. THEODURETO C. DE FAR - DIONÍSIO CERQUE 2 

30º NATALIA C. TRENTIN BUSNELLO/ESCOLA BÁSICA M. 25 DE MAIO - ABELARDO LUZ 1,5 

31º LARA SCHIMITZ BARRETO/CENTRO EDUCACIONAL EVOLUÇÃO - IMBITUBA 1 

32º DYENIFER MORAIS DA SILVA/CENTRO EDUCACIONAL DINAMICO - SÃO JOAQUIM 1 

33º KEMILI VITORIA SIMONATO/E.E.B. RUI BARBOSA - FORMOSA DO SUL 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

16  

 

XADREZ 
MASCULINO CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

CLAS ALUNO/ESCOLA PONTOS 

1º CALEBE KADLUBISKI LAZZAROTTI/SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - CONCÓRDIA 5,5 

2º JOAO FRANCISCO BIZ DE SOUZA/COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA - BLUMENAU 5 

3º ISAAC RODRIGUES OLIVEIRA/E.B.M. OSVALDO MACHADO - FLORIANÓPOLIS 5 

4º VICTOR E. DA COSTA DE ASSUNCAO/E.M. PROFª ROSA M. BEREZOSKI  - JOINVILLE 4,5 

5º JOSE G. DO AMARAL DE SALLES/COLÉGIO ALTO VALE LTDA - LAGES 4 

6º ARTUR MATTOS DE BORTOLO/COLÉGIO MARISTAL - JOAÇABA 4 

7º MIGUEL MICHELS DA SILVA CMN/COLÉGIO RADIAR LTDA - BRAÇO DO NORTE 4 

8º ADRIAN FELIPE LOURENCO GOMES/SOCIEDADE ED. EXCELÊNCIA LT - MAFRA 4 

9º MARCOS AUGUSTO BRISOLA/E.E.B. PROFESSORA N.MASSOLINI - XAXIM 4 

10º EIKE TEODORO DA SILVA/E.E.B. PROFESSORE G.TRENTINI - RIO DOS CEDROS 4 

11º PIETRO ZOTTIS/COLÉGIO TRILINGUE INOVAÇÃO - CHAPECÓ 3,5 

12º ALEXANDRE H DA ROSA DA SILVA/E.E.B. CATULO PAIXÃO CEARENSE - SOMBRIO 3,5 

13º KALEB GARCIA HARDT CHORNA/NÚCLEO M. ENSINO FUNDAMEN - GUARUJÁ DO SUL 3,5 

14º RAUL FERNANDES RODRIGUES/E.M.E.B. STANISLAU G. FILHO - CAPIVARI DE BAIXO 3 

15º PAULO F. SQUIZZATO FILHO/E.E.B. MARINO PISANI - MONTE CARLO 3 

16º LUIZ ANTONIO B. RAGAGNI BIONDO/ESCOLA NÚCLEO D. ZÍLIO - SEARA 3 

17º BRAIAN VASCONCELOS/E.E.B. JORGE LACERDA - FLOR DO SERTÃO 3 

18º KAUAN CARLOS CARDOSO DA SILVA/COLÉGIO UNESC - CRICIÚMA 3 

19º MIGUEL SILVEIRA DIMARE/COL. DE NAVEGANTES F. PISK - NAVEGANTES 3 

20º KAUAN FLORENCIO ARRUDA/E.E.B. PROF. JOSE R. LOPES - GAROPABA 3 

21º VITOR GABRIEL CARLESSI AUMONDI/E.E.B. RAUL POMPÉIA - CAMPO ERÊ 3 

22º PEDRO G. MAFESSOLLI FLORES/E.E.B. ALICE DA SILVA GOMES - SÃO JOÃO BATIST 2,5 

23º GUSTAVO SCHRIPPE KRAEMER/E.E.F. PORTO NOVO - ITAPIRANGA 2,5 

24º HEITOR M. B. NASCIMENTO/EEB PROF. PATRÍCIO JOÃO OLIVE - CUNHA PORÃ 2,5 

25º LOURENCO L. CUNHA DE OLIVEIRA/ASS. FRANCISCANA  ENSINO SE - CAÇADOR 2,5 

26º ANDRE LUIS DE MELO/E.E.B. PE. JOÃO KOMINEK - SANTA TEREZINHA 2 

27º DANIEL VITOR FRIGO/E.E.B. RUI BARBOSA - FORMOSA DO SUL 2 

28º DIEGO GUSTAVO KUHSLER/GRUPO E. DALMO EDSON SFAIR - IRINEÓPOLIS 2 

29º FELIPE DA CRUZ MALDONADO/E.E.B. MARTINHO DE HARO - SÃO JOAQUIM 2 

30º GABRIEL ANTONIO RIOS/E.E.B. PROF JALDYR B. FAUSTINO - SÃO MIGUEL DO O 2 

31º PIETRO BLASIUS MACHADO/E.E.B. WALTER PROBST - AURORA 1,5 

32º ARTHUR MAFRA DA SILVA/ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA DE MARIA - CURITIBANOS 1 

33º JOAO VITOR FERREIRA CIDRAL/E.E.B. VICTOR MEIRELLES - VITOR MEIRELES 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

17  

 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

Local: GINÁSIO DA SATC -  
Endereço: Rua Pascoal Meller, 73 ; Bairro: Universitário 

 

 
 
 

CHAVE A CHAVE B 

1 COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA /FLORIANÓPOLIS 5 SATC/CRICIÚMA 

2 GÊNIUS – EEIF LTDA /VIDEIRA 6 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

3 COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ 7 EMEF QUINTINO RIZZIERI/ IÇARA 

4 COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA/ LAGES 8 COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA/RIO DO SUL 

 

CHAVE C 

9 EBM DOM BOSCO/XAXIM 

10 COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUA/JARAGUÁ DO SUL 

11 EBM PROF ADÉLIA LUTZ/SÃO BENTO DO SUL  

12 COLÉGIO MARISTA/SEDE 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

Local: GINÁSIO DA SATC -  
Endereço: Rua Pascoal Meller, 73 ; Bairro: Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO 
CHAV

E 

1 F 08:00 
COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES 

A 

2 F 9:00 
GÊNIUS – EEIF LTDA 

VIDEIRA 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ 

A 

3 F 10:00 
SATC 

CRICIÚMA 
 X  

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

B 

4 F 11:00 
COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

EMEF QUINTINO RIZZIERI 
IÇARA 

B 

5 F 12:00 
EBM DOM BOSCO 

XAXIM 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
SEDE 

C 

6 F 13:00 
COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUA 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EBM PROF ADÉLIA LUTZ 
SÃO BENTO DO SUL 

C 

7 F 14:00 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ 

A 

8 F 15:00 
COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

GÊNIUS – EEIF LTDA 
VIDEIRA 

A 

9 F 16:00 
COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 

RIO DO SUL 
 X  

EMEF QUINTINO RIZZIERI 
IÇARA 

B 

10 F 17:00 
SATC 

CRICIÚMA 
 X  

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

B 

11 F 18:00 
COLÉGIO MARISTA 

SEDE 
 X  

EBM PROF ADÉLIA LUTZ 
SÃO BENTO DO SUL 

C 

12 F 19:00 
EBM DOM BOSCO 

XAXIM 
 X  

COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUA 
JARAGUÁ DO SUL 

C 

 
 
 

 
 



     
 

18  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

Local: GINÁSIO DA SATC -  
Endereço: Rua Pascoal Meller, 73 ; Bairro: Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 9:00 
GÊNIUS – EEIF LTDA 

VIDEIRA 
 X  

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES 

A 

14 F 10:00 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ 
 X  

COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
FLORIANÓPOLIS 

A 

15 F 11:00 
COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

B 

16 F 13:00 
EMEF QUINTINO RIZZIERI 

IÇARA 
 X  

SATC 
CRICIÚMA 

B 

17 F 14:00 
EBM PROF ADÉLIA LUTZ 

SÃO BENTO DO SUL 
 X  

EBM DOM BOSCO 
XAXIM 

C 

18 F 15:00 
COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUA 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
SEDE 

C 

 
 

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º +    

     

2 3º -    

  S/F   

3 2º +    

     

4 2º + -    

     

5 1º + -  3º/4º 1º/2º 

     

6 3º +    

  S/F   

7 1º -    

     

8 2º -    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



     
 

19  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

Local: GINÁSIO DA SATC -  
Endereço: Rua Pascoal Meller, 73 ; Bairro: Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 F 9:00   X   ELIM 

20 F 10:00   X   ELIM 

21 F 11:00   X   ELIM 

22 F 12:00   X   ELIM 

23 F 16:00   X   S/F 

24 F 17:00   X   S/F 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

Local: GINÁSIO DA SATC -  
Endereço: Rua Pascoal Meller, 73 ; Bairro: Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO 
CHAV

E 

25 F 9:00   X   3º/4º 

26 F 10:00   X   1º/2º 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

20  

 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: IFSC CRICIÚMA 
Endereço: Rodovia, SC-443, 845 - Vila Rica 

 

 

 
 

CHAVE A CHAVE B 

1 COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUA/JARAGUÁ DO SUL 5 EEB CEL. GASPARINO ZORZI/CAMPOS NOVOS 

2 COL LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE/JOAÇABA 6 EBM DOM BOSCO/XAXIM 

3 COLÉGIO CONSUL/BRUSQUE 7 COLÉGIO SÃO BENTO/SEDE 

4   COLÉGIO ALFA JANGADA/JARAGUÁ DO SUL 8 COLÉGIO SÃO JOSÉ/PORTO UNIÃO 
 

CHAVE C CHAVE D 

9 IEE/FLORIANÓPOLIS 13 COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ 

10 EEBM PROF NAIR ALVES BRATTI/SOMBRIO 14 EMEB PIERINA SANTIAN PIERRET/CAÇADOR 

11 COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO/LAGES 15 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

12 EM MARECHAL DA COSTA E SILVA/SÃO M DO OESTE 16   COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA/RIO DO SUL 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: Ginásio de esporte Colégio Marista 
Endereço: rua Antônio de Lucca, 334 Pio Corrêa –Criciúma  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:00 
COLÉGIO EVANGELICO  

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO ALFA JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL 
A 

2 M 9:00 
COL LUT. SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA 
 X  

COLÉGIO CONSUL 
BRUSQUE 

A 

3 M 10:00 
EEB CEL. GASPARINO ZORZI 

CAMPOS NOVOS 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ 
PORTO UNIÃO 

B 

4 M 11:00 
EBM DOM BOSCO 

XAXIM 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
SEDE 

B 

5 M 12:00 
IEE 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

EM MARECHAL DA C E SILVA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: IFSC CRICIÚMA 
Endereço: Rodovia, SC-443, 845 - Vila Rica  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

6 M 13:00 
EEBM PROF NAIR A. BRATTI 

SOMBRIO 
 X  

COL. BOM J. DIOCESANO 
LAGES 

C 

7 M 14:00 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ 
 X  

COl SINODAL r. BARBOSA 
RIO DO SUL 

D 

8 M 15:00 
EMEB PIERINA S. PIERRET 

CAÇADOR 
 X  

COL. MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
D 

9 M 16:00 
COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUÁ DO 

SUL 
 X  

COL LUT. SANT TRINDADE 

JOAÇABA 
A 

10 M 17:00 
COLÉGIO ALFA JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO CONSUL 
BRUSQUE 

A 

11 M 18:00 
EEB CEL. GASPARINO ZORZI 

CAMPOS NOVOS 
 X  

EBM DOM BOSCO 
XAXIM 

B 

12 M 19:00 
COLÉGIO SÃO JOSÉ 

PORTO UNIÃO 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
SEDE 

B 
 



     
 

21  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: IFSC CRICIÚMA 
Endereço: Rodovia, SC-443, 845 - Vila Rica  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 8:00 
EM MARECHAL DA COSTA E SILVA 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO 
LAGES 

C 

14 M 9:00 
IEE 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

EEBM PROF NAIR ALVES BRATTI 
SOMBRIO 

C 

15 M 10:00 
  COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 

RIO DO SUL 
 X  

COL. MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

D 

16 M 11:00 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ 
 X  

EMEB PIERINA SANTIAN PIERRET 
CAÇADOR 

D 

17 M 12:00 
COLÉGIO CONSUL 

BRUSQUE 
 X  

COLÉGIO  EVANGELICO JARAGUA 
JARAGUÁ DO SUL 

A 

18 M 13:00 
COL LUT. SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA 
 X  

  COLÉGIO ALFA JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL 

A 

19 M 14:00 
EBM DOM BOSCO 

XAXIM 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ 
PORTO UNIÃO 

B 

20 M 15:00 
COLÉGIO SÃO BENTO 

SEDE 
 X  

EEB CEL. GASPARINO ZORZI 
CAMPOS NOVOS 

B 

21 M 16:00 
EEBM PROF NAIR ALVES BRATTI 

SOMBRIO 
 X  

EM MARECHAL DA COSTA E SILVA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

22 M 17:00 
COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO 

LAGES 
 X  

IEE 
FLORIANÓPOLIS 

C 

23 M 18:00 
EMEB PIERINA SANTIAN PIERRET 

CAÇADOR 
 X  

  COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

D 

24 M 19:00 
COL. MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ 

D 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 
 
 
 



     
 

22  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: IFSC CRICIÚMA 
Endereço: Rodovia, SC-443, 845 - Vila Rica  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:00   X   ELIM 

26 M 10:00   X   ELIM 

27 M 11:00   X   ELIM 

28 M 12:00   X   ELIM 

29 M 17:00   X   S/F 

30 M 18:00   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Local: IFSC CRICIÚMA 
Endereço: Rodovia, SC-443, 845 - Vila Rica  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 9:00   X   3º/4º 

32 M 10:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

23  

 

FUTSAL 
FEMININO 

Local: COLÉGIO UNESC 
Endereço: Av. Universitária, 1105 - Bairro Universitário 

 
 
 

 

 
 

CHAVE A CHAVE B 

1 EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM 4 EEFM PREF. PORTINHO BITTENCOURT/IMARUÍ 

2 EEB RUDOLFO LUZINA/NOVA ERECHIM 5 ESCOLA PADRE MATHIAS/GUARAMIRIM 

3 EEB ALMIRANTE BARROSO/POMERODE 6 EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA/RIO FORTUNA 

 7 EEB DR HERMANN BLUMENAU/TROMBUDO CENTRAL 

 

CHAVE C CHAVE D 

8 EEB PE ANTÔNIO VIEIRA/ANITA GARIBALDI 12 COLÉGIO UNESC/CRICIÚMA 

9 EEB DR GUILHERME J MISSEN/SÃO MIGUEL DO OESTE 13 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 

10 EEB PROFª JUREMA SAVI MLANEZ/QUILOMBO 14 EMEB JORGE DA CUNHA CARNEIRO/SEDE 

11 EEB IRENE REVA/PAPANDUVA 15 CMEB VER AVELINO BISCARO/SALTO VELOSO 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
Local: COLÉGIO UNESC 
Endereço: Av. Universitária, 1105 - Bairro Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 8:00 
EEB RUDOLFO LUZINA 

NOVA ERECHIM 
 X  

EEB ALMIRANTE BARROSO 
POMERODE 

A 

2 F 9:00 
ESCOLA PADRE MATHIAS 

GUARAMIRIM 
 X  

EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 
RIO FORTUNA 

B 

3 F 10:00 
EEFM PREF. PORT. BITTENCOURT 

IMARUÍ 
 X  

EEB DR HERMANN BLUMENAU 
TROMBUDO CENTRAL 

B 

4 F 11:00 
EEB PE ANTÔNIO VIEIRA 

ANITA GARIBALDI 
 X  

EEB IRENE REVA 
PAPANDUVA 

C 

5 F 12:00 
EEB DR GUILHERME J MISSEN 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB PROFª JUREMA SAVI MLANEZ 
QUILOMBO 

C 

6 F 13:00 
COLÉGIO UNESC 

CRICIÚMA 
 X  

CMEB VER AVELINO BISCARO 
SALTO VELOSO 

D 

7 F 14:00 
EEB ARABUTÃ 

ARABUTÃ 
 X  

EMEB JORGE DA CUNHA CARNEIRO 
SEDE 

D 

8 F 15:00 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM 
 X  

EEB RUDOLFO LUZINA 
NOVA ERECHIM 

A 

9 F 16:00 
EEFM PREF. PORT. BITTENCOURT 

IMARUÍ 
 X  

ESCOLA PADRE MATHIAS 
GUARAMIRIM 

B 

10 F 17:00 
EEB DR HERMANN BLUMENAU 

TROMBUDO CENTRAL 
 X  

EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 
RIO FORTUNA 

B 

11 F 18:00 
EEB IRENE REVA 

PAPANDUVA 
 X  

EEB PROFª JUREMA SAVI MLANEZ 
QUILOMBO 

C 

12 F 19:00 
EEB PE ANTÔNIO VIEIRA 

ANITA GARIBALDI 
 X  

EEB DR GUILHERME J MISSEN 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

 
 
 



     
 

24  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
Local: COLÉGIO UNESC 
Endereço: Av. Universitária, 1105 - Bairro Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 8:00 
CMEB VER AVELINO BISCARO 

SALTO VELOSO 
 X  

EMEB JORGE DA CUNHA CARNEIRO 
SEDE 

D 

14 F 9:00 
COLÉGIO UNESC 

CRICIÚMA 
 X  

EEB ARABUTÃ 
ARABUTÃ 

D 

15 F 10:00 
EEB ALMIRANTE BARROSO 

POMERODE 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM 

A 

16 F 11:00 
ESCOLA PADRE MATHIAS 

GUARAMIRIM 
 X  

EEB DR HERMANN BLUMENAU 
TROMBUDO CENTRAL 

B 

17 F 12:00 
EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA 
 X  

EEFM PREF. PORT. BITTENCOURT 
IMARUÍ 

B 

18 F 13:00 
EEB DR GUILHERME J MISSEN 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB IRENE REVA 
PAPANDUVA 

C 

19 F 14:00 
EEB PROFª JUREMA SAVI MLANEZ 

QUILOMBO 
 X  

EEB PE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI 

C 

20 F 15:00 
CMEB VER AVELINO BISCARO 

SALTO VELOSO 
 X  

EEB ARABUTÃ 
ARABUTÃ 

D 

21 F 16:00 
EMEB JORGE DA CUNHA CARNEIRO 

SEDE 
 X  

COLÉGIO UNESC 
CRICIÚMA 

D 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

25  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
Local: COLÉGIO UNESC 
Endereço: Av. Universitária, 1105 - Bairro Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

22 F 9:00   X   ELIM 

23 F 10:00   X   ELIM 

24 F 11:00   X   ELIM 

25 F 12:00   X   ELIM 

26 F 17:00   X   S/F 

27 F 18:00   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL FEMININO 
Local: COLÉGIO UNESC 
Endereço: Av. Universitária, 1105 - Bairro Universitário  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

28 F 9:00   X   3º/4º 

29 F 10:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

26  

 

FUTSAL 
MASCULINO 

Local: EEB RUBEN DE ARRUDA RAMOS  
 Endereço: Rua Sao Miguel Doest, 10 - Nossa Sra. da Salete 

 
 
 

CHAVE A CHAVE B 

1 EEB MONSENHOR FRANCISCO GIESBERT/ARMAZÉM 5 EEB RAIMUNDO CORRÊA/SEARA 

2 COLÉGIO MARISTA/SEDE 6 COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL 

3 EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 7 EEB PROFª ANAIR VOLTOLINI/POUSO REDONDO 

4 COLÉGIO RECRIARTE/CAMBORIÚ 8 EEB SANTA LUCIA/NOVO HORIZONTE 

 

CHAVE C CHAVE D 

9 COL BARÃO DO RIO BRANCO/BLUMENAU 13 EEB ALINOR VIEIRA CORTE/PAPANDUVA 

10 COLÉGIO MARIA IMACULADA/ CURITIBANOS 14 EEB ALTAMIRO GUIMARÃES/ANTÔNIO CARLOS 

11 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 15 GEM HORIZONTE/ZORTEA 

12 COLÉGIO UNIVILLE/JOINVILLE 16 EEB ARABUTÃ/ARABUTÃ 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Local: EEB RUBEN DE ARRUDA RAMOS  
Endereço: Rua Sao Miguel Doest, 10 - Nossa Sra. da Salete  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:00 
EEB MONSENHOR FRANC. GIESBERT 

ARMAZÉM 
 X  

COLÉGIO RECRIARTE 
CAMBORIÚ 

A 

2 M 9:00 
COLÉGIO MARISTA 

SEDE 
 X  

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

A 

3 M 10:00 
EEB RAIMUNDO CORRÊA 

SEARA 
 X  

EEB SANTA LUCIA 
NOVO HORIZONTE 

B 

4 M 11:00 
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EEB PROFª ANAIR VOLTOLINI 
POUSO REDONDO 

B 

5 M 12:00 
COL BARÃO DO RIO BRANCO 

BLUMENAU 
 X  

COLÉGIO UNIVILLE 
JOINVILLE 

C 

6 M 13:00 
COLÉGIO MARIA IMACULADA 

CURITIBANOS 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

C 

7 M 14:00 
EEB ALINOR VIEIRA CORTE 

PAPANDUVA 
 X  

EEB ARABUTÃ 
ARABUTÃ 

D 

8 M 15:00 
EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTÔNIO CARLOS 
 X  

GEM HORIZONTE 
ZORTEA 

D 

9 M 16:00 
COLÉGIO RECRIARTE 

CAMBORIÚ 
 X  

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

A 

10 M 17:00 
EEB MONSENHOR FRANC. GIESBERT 

ARMAZÉM 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
SEDE 

A 

11 M 18:00 
EEB SANTA LUCIA 

NOVO HORIZONTE 
 X  

EEB PROFª ANAIR VOLTOLINI 
POUSO REDONDO 

B 

12 M 19:00 
EEB RAIMUNDO CORRÊA 

SEARA 
 X  

COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL 

B 

 
 
 
 
 
 



     
 

27  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Local: EEB RUBEN DE ARRUDA RAMOS  
Endereço: Rua Sao Miguel Doest, 10 - Nossa Sra. da Salete  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 8:00 
COLÉGIO UNIVILLE 

JOINVILLE 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

C 

14 M 9:00 
COL BARÃO DO RIO BRANCO 

BLUMENAU 
 X  

COLÉGIO MARIA IMACULADA 
CURITIBANOS 

C 

15 M 10:00 
EEB ARABUTÃ 

ARABUTÃ 
 X  

GEM HORIZONTE 
ZORTEA 

D 

16 M 11:00 
EEB ALINOR VIEIRA CORTE 

PAPANDUVA 
 X  

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTÔNIO CARLOS 

D 

17 M 12:00 
EEB SÃO MIGUEL 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB MONSENHOR FRANC. GIESBERT 
ARMAZÉM 

A 

18 M 13:00 
COLÉGIO MARISTA 

SEDE 
 X  

COLÉGIO RECRIARTE 
CAMBORIÚ 

A 

19 M 14:00 
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EEB SANTA LUCIA 
NOVO HORIZONTE 

B 

20 M 15:00 
EEB PROFª ANAIR VOLTOLINI 

POUSO REDONDO 
 X  

EEB RAIMUNDO CORRÊA 
SEARA 

B 

21 M 16:00 
COLÉGIO UNIVILLE 

JOINVILLE 
 X  

COLÉGIO MARIA IMACULADA 
CURITIBANOS 

C 

22 M 17:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

COL BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU 

C 

23 M 18:00 
EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTÔNIO CARLOS 
 X  

EEB ARABUTÃ 
ARABUTÃ 

D 

24 M 19:00 
GEM HORIZONTE 

ZORTEA 
 X  

EEB ALINOR VIEIRA CORTE 
PAPANDUVA 

D 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 
 
 
 



     
 

28  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Local: EEB RUBEN DE ARRUDA RAMOS  
Endereço: Rua Sao Miguel Doest, 10 - Nossa Sra. da Salete  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:00   X   ELIM 

26 M 10:00   X   ELIM 

27 M 11:00   X   ELIM 

28 M 12:00   X   ELIM 

29 M 17:00   X   S/F 

30 M 18:00   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Local: EEB RUBEN DE ARRUDA RAMOS  
Endereço: Rua Sao Miguel Doest, 10 - Nossa Sra. da Salete  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 9:00   X   3º/4º 

32 M 10:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

29  

 

HANDEBOL 
FEMININO 

Local: GE BAIRRO DA JUVENTUDE 
Endereço:R. Cônego Aníbal Maria Di Francia, 1483 - Pinheirinho 

 
 

 

CHAVE A CHAVE B 

1 COLÉGIO CATARINENSE/FLORIANÓPOLIS 4 EM SÃO FRANCISCO/LUZERNA 

2 COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP/CAÇADOR 5 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA 

3 COLÉGIO MARISTA/SEDE 6 EEB ANTÔNIO AYROSO/JARAGUÁ DO SUL 

 7 COLÉGIO SÃO JOSÉ /ITAJAI 

 

CHAVE C CHAVE D 

8 EEB CLAUDINO CRESTANI/PALMA SOLA 12 EMEF MINISTRO PEDRO ALEIXO/MASSARANDUBA 

9 CIEF/IPORÃ DO OESTE 13 EEB SANTIAGO/SANTIAGO DO SUL 

10 EEB VIDAL RAMOS JUNIOR/ LAGES 14 COLÉGIO MURIALDO/ARARANGUÁ 

11 COLÉGIO UNIDAVI/RIO DO SUL 15 COLÉGIO BOM JESUS/JOINVILLE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
FEMININO  

Local: GE BAIRRO DA JUVENTUDE 
Endereço:  R. Cônego Aníbal Maria Di Francia, 1483 - Pinheirinho  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 8:00 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 X  

EEB ANTÔNIO AYROSO 
JARAGUÁ DO SUL 

B 

2 F 9:00 
EM SÃO FRANCISCO 

LUZERNA 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ  
ITAJAI 

B 

3 F 10:00 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
SEDE 

A 

4 F 11:00 
EEB CLAUDINO CRESTANI 

PALMA SOLA 
 X  

COLÉGIO UNIDAVI 
RIO DO SUL 

C 

5 F 12:00 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
 X  

EEB VIDAL RAMOS JUNIOR 
LAGES 

C 

6 F 13:00 
EMEF MINISTRO PEDRO ALEIXO 

MASSARANDUBA 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
JOINVILLE 

D 

7 F 14:00 
EEB SANTIAGO 

SANTIAGO DO SUL 
 X  

COLÉGIO MURIALDO 
ARARANGUÁ 

D 

8 F 15:00 
COLÉGIO CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR 

A 

9 F 16:00 
COLÉGIO SÃO JOSÉ  

ITAJAI 
 X  

EEB ANTÔNIO AYROSO 
JARAGUÁ DO SUL 

B 

10 F 17:00 
EM SÃO FRANCISCO 

LUZERNA 
 X  

COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 
JOAÇABA 

B 

11 F 18:00 
COLÉGIO UNIDAVI 

RIO DO SUL 
 X  

EEB VIDAL RAMOS JUNIOR 
LAGES 

C 

12 F 19:00 
EEB CLAUDINO CRESTANI 

PALMA SOLA 
 X  

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

C 

 
 
 
 
 
 



     
 

30  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
FEMININO 

Local: GE BAIRRO DA JUVENTUDE 
Endereço:  R. Cônego Aníbal Maria Di Francia, 1483 - Pinheirinho  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 8:00 
EMEF MINISTRO PEDRO ALEIXO 

MASSARANDUBA 
 X  

EEB SANTIAGO 
SANTIAGO DO SUL 

D 

14 F 9:00 
COLÉGIO BOM JESUS 

JOINVILLE 
 X  

COLÉGIO MURIALDO 
ARARANGUÁ 

D 

15 F 10:00 
COLÉGIO MARISTA 

SEDE 
 X  

COLÉGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS 

A 

16 F 11:00 
EEB ANTÔNIO AYROSO 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EM SÃO FRANCISCO 
LUZERNA 

B 

17 F 12:00 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ  
ITAJAI 

B 

18 F 13:00 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
 X  

COLÉGIO UNIDAVI 
RIO DO SUL 

C 

19 F 14:00 
EEB VIDAL RAMOS JUNIOR 

LAGES 
 X  

EEB CLAUDINO CRESTANI 
PALMA SOLA 

C 

20 F 15:00 
EEB SANTIAGO 

SANTIAGO DO SUL 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
JOINVILLE 

D 

21 F 16:00 
COLÉGIO MURIALDO 

ARARANGUÁ 
 X  

EMEF MINISTRO PEDRO ALEIXO 
MASSARANDUBA 

D 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

31  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
FEMININO 

Local: GE BAIRRO DA JUVENTUDE 
Endereço:  R. Cônego Aníbal Maria Di Francia, 1483 - Pinheirinho  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

22 F 9:00   X   ELIM 

23 F 10:00   X   ELIM 

24 F 11:00   X   ELIM 

25 F 12:00   X   ELIM 

26 F 17:00   X   S/F 

27 F 18:00   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
FEMININO 

Local: GE BAIRRO DA JUVENTUDE 
Endereço:  R. Cônego Aníbal Maria Di Francia, 1483 - Pinheirinho  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

28 F 9:00   X   3º/4º 

29 F 10:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

32  

 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local:  GIN MUNICIPAL  VALMIR  ANTONIO ORSI 
Endereço:  Av. Santos Dumont, 1796 - São Luís 

 
 

 

CHAVE A CHAVE B 

1 COLÉGIO MARISTA SÃO LUIS/JARAGUÁ DO SUL 5 CE BETT & TURAZZI/ORLEANS 

2 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 6 COLÉGIO EXPRESSIVO/XANXERÊ 

3 COLÉGIO BOM JESUS/JOINVILLE 7 EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

4 COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP/CAÇADOR 8 EBM NATUREZA/CONCÓRDIA 

 

CHAVE C CHAVE D 

9 COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA 13 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 

10 COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/FLORIANÓPOLIS 14 COLÉGIO UNIDAVI/RIO DO SUL 

11 COLÉGIO SÃO BENTO/SEDE 15 COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL 

12 EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS/LAGES 16 COLÉGIO SÃO JOSÉ/ITAJAI 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local:  GIN MUNICIPAL  VALMIR  ANTONIO ORSI 
Endereço:  Av. Santos Dumont, 1796 - São Luís  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:00 
COLÉGIO MARISTA SÃO LUIS 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR 

A 

2 M 9:00 
COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
JOINVILLE 

A 

3 M 10:00 
CE BETT & TURAZZI 

ORLEANS 
 X  

EBM NATUREZA 
CONCÓRDIA 

B 

4 M 11:00 
COLÉGIO EXPRESSIVO 

XANXERÊ 
 X  

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

B 

5 M 12:00 
COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
SEDE 

C 

6 M 13:00 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 X  

EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS 
LAGES 

C 

7 M 14:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ 
ITAJAI 

D 

8 M 15:00 
COLÉGIO UNIDAVI 

RIO DO SUL 
 X  

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL 

D 

9 M 16:00 
COLÉGIO MARISTA SÃO LUIS 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

A 

10 M 17:00 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
JOINVILLE 

A 

11 M 18:00 
CE BETT & TURAZZI 

ORLEANS 
 X  

COLÉGIO EXPRESSIVO 
XANXERÊ 

B 

12 M 19:00 
EBM NATUREZA 

CONCÓRDIA 
 X  

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

B 

 
 
 
 
 
 



     
 

33  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local:  GIN MUNICIPAL  VALMIR  ANTONIO ORSI 
Endereço:  Av. Santos Dumont, 1796 - São Luís  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 8:00 
EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS 

LAGES 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
SEDE 

C 

14 M 9:00 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 X  

COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
FLORIANÓPOLIS 

C 

15 M 10:00 
COLÉGIO SÃO JOSÉ 

ITAJAI 
 X  

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL 

D 

16 M 11:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

COLÉGIO UNIDAVI 
RIO DO SUL 

D 

17 M 12:00 
COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR 

A 

18 M 13:00 
COLÉGIO BOM JESUS 

JOINVILLE 
 X  

COLÉGIO MARISTA SÃO LUIS 
JARAGUÁ DO SUL 

A 

19 M 14:00 
COLÉGIO EXPRESSIVO 

XANXERÊ 
 X  

EBM NATUREZA 
CONCÓRDIA 

B 

20 M 15:00 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
 X  

CE BETT & TURAZZI 
ORLEANS 

B 

21 M 16:00 
COL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS 
LAGES 

C 

22 M 17:00 
COLÉGIO SÃO BENTO 

SEDE 
 X  

COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 
JOAÇABA 

C 

23 M 18:00 
COLÉGIO UNIDAVI 

RIO DO SUL 
 X  

COLÉGIO SÃO JOSÉ 
ITAJAI 

D 

24 M 19:00 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

D 

 
 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 
 
 
 



     
 

34  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local:  GIN MUNICIPAL  VALMIR  ANTONIO ORSI 
Endereço:  Av. Santos Dumont, 1796 - São Luís  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:00   X   ELIM 

26 M 10:00   X   ELIM 

27 M 11:00   X   ELIM 

28 M 12:00   X   ELIM 

29 M 17:00   X   S/F 

30 M 18:00   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11//2023 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local:  GIN MUNICIPAL  VALMIR  ANTONIO ORSI 
Endereço:  Av. Santos Dumont, 1796 - São Luís  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 9:00   X   3º/4º 

32 M 10:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

35  

 

VOLEIBOL 
FEMININO  

Local: GIN ESPORTES S R MAMPITUBA  
Endereço:Rodovia Sc-108, Km 336, nº 413, São Simão 

 
 

CHAVE A CHAVE B 

1 EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO/SANTA ROSA DO SUL 5 COL. LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE/JOAÇABA 

2 EEB CARMEM SEARA LEITE/GARUVA 6 COLÉGIO EVANGÉLICO/JARAGUÁ DO SUL 

3 COLÉGIO UNESC/SEDE 7 NM RAFAELA PIZETTI SUPPI/CELSO RAMOS 

4 ESCOLA NÚCLEO NÚMERO UM/CUNHA PORÃ 8 EM PE ALFREDO KASPER/GUARACIABA 

 

CHAVE C CHAVE D 

9 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 13 COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA/LAGES 

10 CENTRO EDUCACIONAL EVOLUÇÃO/IMBITUBA 14 COLÉGIO COC/BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

11 EMEB VALENTIM BERNARDI/ITÁ 15 COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO/LAGES 

12 COLÉGIO DOM BOSCO/RIO DO SUL 16 EBM DOM BOSCO/XAXIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Local: EM MILIOLI PESCADOR 
Endereço: R. Anitápolis, s/n – Operária Nova.  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 8:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

COLÉGIO DOM BOSCO 
RIO DO SUL 

C 

2 F 9:10 
CENTRO EDUCACIONAL EVOLUÇÃO 

IMBITUBA 
 X  

EMEB VALENTIM BERNARDI 
ITÁ 

C 

3 F 10:20 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES 
 X  

EBM DOM BOSCO 
XAXIM 

D 

4 F 11:30 
COLÉGIO COC 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO 
LAGES 

D 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Local: GIN ESPORTES S R MAMPITUBA  
Endereço:Rodovia Sc-108, Km 336, nº 413, São Simão  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 8:00 
EEB CARMEM SEARA LEITE 

GARUVA 
 X  

COLÉGIO UNESC 
SEDE 

A 

6 F 9:10 
EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL 
 X  

ESCOLA NÚCLEO NÚMERO UM 
CUNHA PORÃ 

A 

7 F 10:20 
COL. LUT. SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA 
 X  

EM PE ALFREDO KASPER 
GUARACIABA 

B 

8 F 11:30 
COLÉGIO EVANGÉLICO 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

NM RAFAELA PIZETTI SUPPI 
CELSO RAMOS 

B 

9 F 14:00 
EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 

SANTA ROSA DO SUL 
 X  

EEB CARMEM SEARA LEITE 
GARUVA 

A 

10 F 15:10 
ESCOLA NÚCLEO NÚMERO UM 

CUNHA PORÃ 
 X  

COLÉGIO UNESC 
SEDE 

A 

11 F 16:20 
EM PE ALFREDO KASPER 

GUARACIABA 
 X  

NM RAFAELA PIZETTI SUPPI 
CELSO RAMOS 

B 

12 F 17:30 
COL. LUT. SANTÍSSIMA TRINDADE 

JOAÇABA 
 X  

COLÉGIO EVANGÉLICO 
JARAGUÁ DO SUL 

B 



     
 

36  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Local: EM MILIOLI PESCADOR 
Endereço: R. Anitápolis, s/n – Operária Nova.  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 8:00 
COLÉGIO DOM BOSCO 

RIO DO SUL 
 X  

EMEB VALENTIM BERNARDI 
ITÁ 

C 

14 F 9:10 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

CENTRO EDUCACIONAL EVOLUÇÃO 
IMBITUBA 

C 

15 F 10:20 
EBM DOM BOSCO 

XAXIM 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO 
LAGES 

D 

16 F 11:30 
COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 

LAGES 
 X  

COLÉGIO COC 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

D 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Local: GIN ESPORTES S R MAMPITUBA  
Endereço:Rodovia Sc-108, Km 336, nº 413, São Simão  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 8:00 
EEB CARMEM SEARA LEITE 

GARUVA 
 X  

ESCOLA NÚCLEO NÚMERO UM 
CUNHA PORÃ 

A 

18 F 9:10 
COLÉGIO UNESC 

SEDE 
 X  

EEB JOÃO DOS SANTOS AREÃO 
SANTA ROSA DO SUL 

A 

19 F 10:20 
COLÉGIO EVANGÉLICO 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EM PE ALFREDO KASPER 
GUARACIABA 

B 

20 F 11:30 
NM RAFAELA PIZETTI SUPPI 

CELSO RAMOS 
 X  

COL. LUT. SANTÍSSIMA TRINDADE 
JOAÇABA 

B 

21 F 14:00 
CENTRO EDUCACIONAL EVOLUÇÃO 

IMBITUBA 
 X  

COLÉGIO DOM BOSCO 
RIO DO SUL 

C 

22 F 15:10 
EMEB VALENTIM BERNARDI 

ITÁ 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

C 

23 F 16:20 
COLÉGIO COC 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
 X  

EBM DOM BOSCO 
XAXIM 

D 

24 F 17:30 
COLÉGIO BOM JESUS DIOCESANO 

LAGES 
 X  

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA 
LAGES 

D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

37  

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Local: GIN ESPORTES S R MAMPITUBA  
Endereço:Rodovia Sc-108, Km 336, nº 413, São Simão  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 F 9:00   X   ELIM 

26 F 10:10   X   ELIM 

27 F 11:20   X   ELIM 

28 F 12:30   X   ELIM 

29 F 17:00   X   S/F 

30 F 18:10   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Local: GIN ESPORTES S R MAMPITUBA  
Endereço:Rodovia Sc-108, Km 336, nº 413, São Simão  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 F 9:00   X   3º/4º 

32 F 10:10   X   1º/2º 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

38  

 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EMEB LUIZ LAZZARIN 
Endereço: R. Luís Caroli, 476 - Vila Isabel  

 

CHAVE A CHAVE B 

1 EM VICENTE VIEIRA/GARUVA 5 EBM HERONDINA ZEFERINO/FLORIANÓPOLIS 

2 ALFA JANGADA/JARAGUÁ DO SUL 6 COLÉGIO MICHEL/SEDE 

3 EEB IRMÃO JOAQUIM/IBICARÉ 7 EEB LEOPOLDO JACOBSEN/TAIÓ 

4 EEB SÃO TIAGO/SANTIAGO DO SUL 8 CEFRAI/FRAIBURGO 

 

CHAVE C CHAVE D 

9 ESCOLA MUNICIPAL ERWIN PRADE - TIMBÓ 13 COLÉGIO ANGLO/BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

10 EEB CARDEAL ARCOVERDE/SÃO CARLOS 14 EEB CAETANO BEZ BATTI/URUSSANGA 

11 EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM 15 ETCT/TUBARÃO 

12 ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO/BLUMENAU 16 CMEIF/ANCHIETA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/8/2023 – TERÇA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EMEB LUIZ LAZZARIN 
Endereço: R. Luís Caroli, 476 - Vila Isabel  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:00 
COLÉGIO MICHEL 

SEDE 
 X  

EEB LEOPOLDO JACOBSEN 
TAIÓ 

B 

2 M 9:10 
EBM HERONDINA ZEFERINO 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

CEFRAI 
FRAIBURGO 

B 

3 M 10:20 
EM VICENTE VIEIRA 

GARUVA 
 X  

EEB SÃO TIAGO 
SANTIAGO DO SUL 

A 

4 M 11:30 
ALFA JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EEB IRMÃO JOAQUIM 
IBICARÉ 

A 

5 M 14:00 
ESCOLA MUNICIPAL ERWIN PRADE 

TIMBÓ 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU 

C 

6 M 15:10 
EEB CARDEAL ARCOVERDE 

SÃO CARLOS 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM 

C 

7 M 16:20 
COLÉGIO ANGLO 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
 X  

CMEIF 
ANCHIETA 

D 

8 M 17:30 
EEB CAETANO BEZ BATTI 

URUSSANGA 
 X  

ETCT 
TUBARÃO 

D 

 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EM MILIOLI PESCADOR 
Endereço: R. Anitápolis, s/n – Operária Nova.  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 M 14:00 
EBM HERONDINA ZEFERINO 

FLORIANÓPOLIS 
 X  

COLÉGIO MICHEL 
SEDE 

B 

10 M 15:10 
CEFRAI 

FRAIBURGO 
 X  

EEB LEOPOLDO JACOBSEN 
TAIÓ 

B 

11 M 16:20 
EEB SÃO TIAGO 

SANTIAGO DO SUL 
 X  

EEB IRMÃO JOAQUIM 
IBICARÉ 

A 

12 M 17:30 
EM VICENTE VIEIRA 

GARUVA 
 X  

ALFA JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL 

A 



     
 

39  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8/2023 – QUARTA-FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EMEB LUIZ LAZZARIN 
Endereço: R. Luís Caroli, 476 - Vila Isabel  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 8:00 
ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 

BLUMENAU 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM 

C 

14 M 9:10 
ESCOLA MUNICIPAL ERWIN PRADE 

TIMBÓ 
 X  

EEB CARDEAL ARCOVERDE 
SÃO CARLOS 

C 

15 M 10:20 
CMEIF 

ANCHIETA 
 X  

ETCT 
TUBARÃO 

D 

16 M 11:30 
COLÉGIO ANGLO 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
 X  

EEB CAETANO BEZ BATTI 
URUSSANGA 

D 

17 M 14:00 
COLÉGIO MICHEL 

SEDE 
 X  

CEFRAI 
FRAIBURGO 

B 

18 M 15:10 
EEB LEOPOLDO JACOBSEN 

TAIÓ 
 X  

EBM HERONDINA ZEFERINO 
FLORIANÓPOLIS 

B 

19 M 16:20 
ALFA JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL 
 X  

EEB SÃO TIAGO 
SANTIAGO DO SUL 

A 

20 M 17:30 
EEB IRMÃO JOAQUIM 

IBICARÉ 
 X  

EM VICENTE VIEIRA 
GARUVA 

A 

 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EM MILIOLI PESCADOR 
Endereço: R. Anitápolis, s/n – Operária Nova.  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

21 M 14:00 
EEB CARDEAL ARCOVERDE 

SÃO CARLOS 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU 

C 

22 M 15:10 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM 
 X  

ESCOLA MUNICIPAL ERWIN PRADE 
TIMBÓ 

C 

23 M 16:20 
EEB CAETANO BEZ BATTI 

URUSSANGA 
 X  

CMEIF 
ANCHIETA 

D 

24 M 17:30 
ETCT 

TUBARÃO 
 X  

COLÉGIO ANGLO 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

D 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

40  

 

FORMAÇÃO DA CHAVE PARA A 2ª FASE 
 

1 1º “A”    

     

2 2º “D”    

  S/F   

3 1º “B”    

     

4 2º “C”    

     

5 1º “C”  3º/4º 1º/2º 

     

6 2º “B”    

  S/F   

7 1º “D”    

     

8 2º “A”    

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/8/2023 – QUINTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EMEB LUIZ LAZZARIN 
Endereço: R. Luís Caroli, 476 - Vila Isabel  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

25 M 9:00   X   ELIM 

26 M 10:10   X   ELIM 

27 M 11:20   X   ELIM 

28 M 12:30   X   ELIM 

29 M 17:00   X   S/F 

30 M 18:10   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/8/2023 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Local: EMEB LUIZ LAZZARIN 
Endereço: R. Luís Caroli, 476 - Vila Isabel  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

31 M 9:00   X   3º/4º 

32 M 10:10   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 


